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WPŁYW KLASY STROPU HA DOBÓR OBUDOWY WYROBISK ŚC-IAHOWYCH

Streszczenie. Ha podstawie wieloletnich obserwacji i badań prowadzo
nych -w ścianach zawałowych w pokładach węgla ęodano propozycję klasy
fikacji stropów, dostosowaną do warunków kopalń Górnego Śląska i omó
wiono wymogi, którym powinna odpowiadać obudowa w poszczególnych kla
sach stropow.

1. Typowe układy warstw stropowych

Zgodnie z założeniami mechaniki górotworu [5] pierwotne ciśnienie w 
masywie skalnym określane jest ciężarem skał nadległych. Ciśnienie piono
we pz w zależności od głębokości H i ciężaru objętościowego skał
nadległych wyrażone jest wzorem p = Htf. Ciśnienie to osiąga poważne. . ? 2 wartości i np. dla głębokości H = 400 m wynosi pz= .10 MH/m (1000 T/m ).
W sąsiedztwie wyrobisk pierwotny stan ciśnienia ulega zmianie.Szczególnie 
istotne różnice zachodzą w pobliżu czoła ściany. Wartość ciśnienia góro
tworu jest tu kilkakrotnie większa.

Podporność aktualnie stosowanych obudów w wyrobiskach wynosi przecięt- 2 2nie . 150-250 kH/m (15-25 T/m ) w przypadku stasowania stojaków ciernych,2 2200-400 kH/m (20-40 T/m ) przy stosowaniu stojaków hydraulicznych. Przy
obudowach zmechanizowanych wartość podporności zmienia się w szerokich

2 2nicach, praktycznie-nie przekracza jednakże 1,0-1,5 MH/m (100-150 t/m ).
Z porównania wartości ciśnienia górotworu i podporności obudowy wynika 

jednoznaczny wniosek, że reakcja obudowy nie stanowi ekwiwalentu reakcji 
rozwijanej przez caliznę (pokład). Ta ostatnia jest bowiem wielokrotnie 
większa od reakcji obudowy, zwłaszcza przy dużych głębokościach eksploata
cji. Utrzymanie wyrobiska w tych warunkach w dużym stopniu określane jest 
samonośnością górotworu. Górotwór musi więc być traktowany jako konstruk
cja nośna, z którąś współpracuje obudowa. Podstawowym zadaniem obudowy jest 
niedopuszczenie do rozwarstwiania i rozluzowywania się górotworu w bez
pośrednim sąsiedztwie wyrobiska, a zwłaszcza warstw stropowych.

Układ i własności warstw stropowych spełniają podstawową rolę w bez
piecznym utrzymaniu -wyrobiska. Z doświadczeń wiadomo, że im bardziej wy
trzymałe są skały, tym stateczność stropu jest większa. Podobnie przy tej 
samej wytrzymałości skał o stateczności stropu decyduje sieć płaszczyzn
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osłabionej spoistości - uwarstwienia, iupności, pierwotnych i wtórnych 
spękań. Im hardziej gęsta jest sieć płaszczyzn osłabionej spoistości, tym 
bardziej stropy skłonne są do zawału.

Na ogół górotwór karboński wykazuje pewną regularność występowania 
płaszczyzn osłabionej spoistości dla każdego rodzaju skał - łupków, muł- 
kowców i piaskowców. Powyższe stwarza możliwość ilościowej klasyfikacji 
stropów w zależności od wytrzymałości skał i warstwowej ich podzielności 
W -  Równocześnie daje podstawę do podania typowych układów warstw stropo
wych i przewidywania ich stateczności. Można przy tym wyróżnić pięć klas 
typowych układów warstw stropowych (rys. 1 ):

Klasa I - rys. 1a - bezpośrednio w stropie zalegają warstwy o małej wy
trzymałości, kruche (słabe łupki) i miąższości nie 
mniejszej od 3,5-krotnej wysokości ściany pokładu 
warstwy (Wk 3*3,5 h). Stropy takie trudne są do u- 
trzymania, jednocześnie doskonale przechodzą w za
wał. W pułapach wyrobisk najczęściej przypina się 
łatę węgla.

Klasa II - rys. 1b - bezpośrednio w stropie zalegają warstwy kruche o gru
bości mn-LCjszej ou dwukrotnoj wysokości scran^
<  2 , 0 h), nad nimi zalegają grube pakiety warstw 
zwięzłych (mułkowców, piaskowców). Są to typowo fał
szywe stropy, stwarzają zasadnicze trudności w me
chanizacji produkcji. W związku z okresowym załamy
waniem się zwięzłych warstw wyżej zalegających, na
stępuje zdecydowane periodyczne pogarszanie się wa
runków utrzymania stropu.

Klasa III - rys. 1c - bezpośrednio w stropie zalegają warstwy skał zwięz
łych (mułkowców, piaskowców) o grubości 0 , 5 m <  Wz 
<1,0 h, powyżej zalegają skały słabe. Stropy takie 
stwarzają dobre warunki utrzymania wyrobiska,jedno
cześnie łatwo przechodzą w zawał. Należy tu także 
zaliczyć stropy utworzone z grubych warstw (1̂ 3 , 5 h)! 
zwięzłych łupków lub słabych mułkowców.

Klasa IV - rys. 1d - bezpośrednio w stropie zalegają grube warstwy skał 
plastycznych, zdolnych do dużych odkształceń. Stwa
rzają dobre warunki prowadzenia ścian z ugięciem 
stropu w pokładach niskich. W pokładach średniej 
grubości prowadzenie ścian jest utrudnione, stropy 
wykazują tendencję do częściowego zawału i "zawisa
nia" w przestrzeni likwidowanej, co okresowo pogar
sza warunki utrzymania ściany.
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W*-grubość warów kruchych 
k i-g n b a ii warstw smęóych 

-grubość warstw ptothjanych

Rys. 1. Typowe układy warstw stropowych
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Klasa V - rys. 1c - stropy utworzone z grubych warstw zwięzłych mułkowców 
lub piaskowców o grubości Wz >3,5 h. Typowe stropy 
podsadzkowe. Prowadzenie ścian zawałowych bez dodat
kowych przedsięwzięć" jest utrudnione, czasami niebez
pieczne. Typowe stropy zawisające.

Ogólnie stropy klasy I i II'- to stropy o małej samonośności. W ścia
nach obserwuje się duże statyczne obciążenia obudowy, skały stropowe "le
żą"- na obudowie. Stropy klasy III i IV określić można jako stropy o śred
niej samonośności, natomiast klasy V - to stropy o dużej samonośności po
wodujące jednocześnie znaczne okresowe-dynamiczne obciążenia obudowy.

2. Zjawiska zachodzące w górotworze w sąsiedztwie wyrobisk ścianowych

Reakcje Obudowy oraz reakcje w zrobach (podsadzce, zawale) w niedużych 
odległościach od wyrobiska nie stanowią ekwiwalentu reakcji (ciśnienia) w 
pokładzie. Stąd po przekroczeniu naprężeń dopuszczalnych dla danych skał 
- obserwuje się ich ruch .do wyrobiska.

Typowy przebieg tych zjawisk-przedstawiono ńa rys. 2. [1] . W większej 
odległości od czoła ściany istnieje stan naprężeń zbliżony, do pierwotnego. 
Y/ pobliżu czoła ściany zachodzi uginanie się stropu powodując zmianę na
prężeń w pokładzie- (ciśnienie eksploatacyjne). Wartości bezwzględne zmia
ny- stanu naprężeń uzależnione są od własności stropu, pokładu i spągu. 
Szybki ruch mas skalnych do wyrobiska zachodzi bezpośrednio za czołem ścia
ny, powodując odpowiednie zmiany reakcji obudowy. Ruch skał zostaje zaha
mowany W zrobach w dalszej odelgłości od czoła ściany po rozwinięciu przez 
nie odpowiednio dużych reakcji.

W procesie powyższego zaciskania podstawową rolę spełnia ruch warstw 
stropowych. W samym wyrobisku 'stanowi on co najmniej 90^ całej konwergen
cji.. Na skutek czego zaciskanie wyrobisk ścianowych mo‘że .być utożsamiane 
z osiadaniem stropu. : •

Ugięcie (osiadanie-) stropu zachodzi w wyniku:
a) Odrpężenia warstw stropowych. Rozumieć to należy w ten. sposób,że po za
braniu naturalnego podparcia stropu, jakim jest.pokład, czyli po wyko
naniu, zabioru, zachodzi odprężenie warstw stropowych bez niszczenia 
ich struktury. "Własność tę-posiadają wszystkie, skały' zwiędłe, a więc 
zjawisko to zachodzi'niezależnie od klasy stropu.

b) Ciągłego o-eiadanla skał stropowych'. Rozumieć to należy jako osiadanie 
masywu bez tworzenia się w nim pustek. Zjawisko to szczególnie wyraź
nie zachodzi przy stropach utworzonych ze skał plastycznych (klasa IV) 
w mniejszym stopniu pî zy stropach zwięzłych, (klasa V) i stosunkowo nie
znacznie przy stropach kruchych (klasy I-III). ■
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Rys. 2. Prawdopodobny przebieg ruchów górotworu i ciśnienia pionowego w 
polu ściany zawałowej wzdłuż przekroju A-A -

c) Rozwarstwienia skał stropowych. Dolne partie skał stropowych osiadają 
szybciej niż górne, zwłaszcza przy niedostatecznej podporności obudowy 
w wyrobisku. Strop ulega rozwarstwieniu i w związku z tym poważnemu o- 
słabieniu. Zjawisko to szczególnie intensywnie występuje przy stropach 
klas I-III, znacznie mniejszą intensywność rozwarstwienia obserwuje się 
przy stropach klasy V i wreszcie posiada drugorzędne znaczenie przy 
stropach plastycznych (klasa IV).
Badania wykazują, że reakcja obudowy 'praktycznie nie powoduje zmian 

wielkości odprężania się svrł oraz ich ciągłego osiadania. Natomiast po
siada zdecydowany wpływ na wielkość rozwarstwienia się stropu. Na podsta
wie badać GIG [3] ustalono zależność grubości półki ni e ro zw ars twi one go 
stropu od podporności obudowy i rozpiętości wyrobiska. Przebieg tej za
leżności przedstawiono na rys. 3«
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Rys. 3. Zależność koniecznej podporności obudowy od szerokości wyrobiska 
dla utrzymania różnej grubości zwartych półek skalnych

Grubość zwartej półki skalnej powinna gwarantować bezpieczne utrzyma
nie stropu wyrobiska. Stąd powinna ona być nieco większa w wyrobiskach o 
słabych stropach niż w wyrobiskach o stropach mocnych. Podobnie w ścia
nach wysokich, gdzie występuje duża konwergencja wyrobiska, a tym samym i 
duże niszczenie struktuiy skał, powinna ona być większa niż w wyrobiskach 
niskich. Dla stropów przeciętnie skłonnych do przechodzenia w stan zawału 
(klasa III) oraz dla średniej wysokości wyrobisk w pierwszym przybliżeniu 
konieczną grubość zwartej półki skalnej można utożsamiać z wysokością wy
robiska. Takie zabezpieczenie stropu w obecnych warunkach technicznych moż
na uważać za optymalne.

Powyższe pozwala jednocześnie ustalić pogląd na rozkład reakcji obudo
wy w wyrobisku dla bezpiecznego utrzymania stropu. Konieczna podporność 
obudowy w pobliżu czoła ściany jest stosunkowo nieznaczna.Jednocześnie po
winna zwiększać się w miarę zwiększania tej odległości. Przy znanej pod
porności i cechach charakterystyki obudowy określa to jednocześnie dopusz
czalną odległość pierwszego szeregu stojaków obudowy od czoła ściany. Rów
nocześnie zależność powyższa wskazuje na konieczność prowadzenia ścian za
wałowych o możliwie najmniejszej rozpiętości (szerokości).
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3. Współpraca obudowy z górotworem

Charakterystyka pracy pojedynczych stojaków nie może być utożsamiana z 
charakterystyką pracy obudowy wykonanej przy ich zastosowaniu. Wynika to 
z faktu, że stojaki posiadają jeden węzeł podatności - w zamku stojaka. W
obudowie należy wyróżnić trzy węzły podatności (rys. 4 ) - w zamku stojaka

oraz stropowy i spągowy, określane warun
kami współpracy obudowy z górotworem.Wiel
kość reakcji przyjmowanej przez obudowę o-
kreślana jest najsłabszym węzłem jej po
datności. Oznacza to, że np. przy słabych 

Z g  spągach podpomość obudowy może być okreś
lona wyłącznie współpracą stojaków ze spą
giem. Konstrukcyjnie stojak będzie praco
wał jak sztywny, podczas gdy konieczna po
datność obudowy, określana konwergencją wy
robiska, wynikać będzie z wciskania stoja- 

gj ¿S ków do spągu.
Powyższe spostrzeżenia pozwalają wyróż

nić czynną i bierną podporność obudowy.Przy 
czym pod pojęciem podporności czynnej na
leży rozumieć podporność rzeczywiście roz
wijaną przez stojaki obudowy w wyrobisku. 
Podpomość bierna jest natomiast nominal
ną reakcją stojaków użytych do wykonania

Rys. 4. Model pracy obudowy te;i 0bud0Wy*
W całym okresie pracy stojaki obudowy po

winny posiadać podporność nominalną.W rze
czywistości jednak rozkład w wyrobisku reakcji pojedynczych stojaków obu
dowy nie jest równomierny. Najmniejszą, jako reguła, podporność posiadają 
stojaki w pierwszym przyezołowym, szeregu obudowy. Dla stojaków ciernych 
wynosi ona 10-40 kN (1,0-4,0 T), średnio 25 kN (2,5 T). Odpowiednio dla 
stojaków hydraulicznych pompowych ^podpomość ta wynosi 50-70 kN (5,0 -
7,0 T), a dla stojaków hydraulicznych centralnie zasilanych - 80-170 kN 
(8 , 0 - 17,0 T).

W miarę postępu ściany i przyrostu konwergencji wyrobiska podpomość 
stojaków obudowy zwiększa się. Podpomość roboczą, z reguły mniejszą od 
nominalnej, stojaki cierne uzyskują w trzecim lub czwartym szeregu obudo
wy, stojaki hydrauliczne już w drugim szeregu uzyskują podporność nominal
ną i utrzymują ją w dalszym ciągu w wyrobisku.

Biorąc powyższe pod uwagę, pracy czynnej (SQ), (to jest rzeczywiście 
wykonanej przez stojaki obudowy) nie można utożsamiać z biemą pracą obu
dowy (Sn) (to jest teoretycznie możliwą do wykonania) - rys. 5*Stopień wy
korzystania podporności nominalnej w okresie pracy stojaka obudowy w wy-S
robisku można określić jako 17 = •

Z w ~ Z s +Z g + Z d
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Rys. 5«

Na podstawie badań przeprowadzonych przez GIG w kopalniach Zagłę
bia Górnośląskiego ustalono współczynniki sprawności obudowy wykonanej 
przy użyciu różnych typów stojaków. Ich wartości zestawiono w tablicy 1.

Tablica 1

Typ stojaków Wartość średnia <Qq

późnopodporowe 0,32
natychmiastpodporowe 0,45
hydrauliczne 200 kN 0, 92

hydrauliczne 300 kN 0,89
hydrauliczne 400 kN 0,82

Z powyższego zestawienia wynika, że pracę obudowy wykonaną przy zasto
sowaniu stojaków późnopodporowych można scharakteryzować jako bierną, na
tomiast w przypadku stojaków hydraulicznych - 'jako czynną-. Stojaki cierne' 
natychmiastpodporowe stanowią przy tym grupę pośrednią. W tym przypadku 
wykorzystuje się w około 4556 ich podpbrnośd nominalną.

Zwrócić uwagę należy na charakterystyczne wartości współczynników 
w obudowach wykonanych przy zastosowaniu stojaków hydraulicznych. Warto
ści ¡ę wynoszą odpowiednio 0,92,-0,89 i 0,82 dla, stojaków o podporności 
nominalnej 200 kN (20 T), 300 kN (30 T) i 400 kN (40 T). Stopniowe zmniej
szanie się współczynników w miarę zwiększania podporności nominalnej wy
nika z faktu wzrastającego nisźczenia spągu. W tym przypadku spągowy wę
zeł podatności zaczyna odgrywać coraz istotniejszą rolę. Bez stosowania 
więc zwiększonych stóp stojaków nie można* dowolnie zwiększać ich podpor
ności. Z drugiej strony duże stopy stojaków stanowią poważną przeszkodę 
ruchową. Stąd podpomość nominalną 400-500 kN '(40-50 T) można uznać za ma
ksymalną dla stojaków indywidualnych.

A. Biliński, W. Konopko

Schemat współczynnika wykorzystania podporności nominalnej obudo
wy lj0 w okresie t jej prący w wyrobisku
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Powyższe nie stanowi ograniczenia podporności nominalnej podpór obudów 
zmechanizowanych, z reguły dysponujących stropnicami i spągnicami o du
żych powierzchniach. Stąd już dzisiaj konstruowane są obudowy zmechanizo
wane o podporności podpór do 1500 kN (150 T). Zwróció jednakże należy u- 
wagę na fakt stosunkowo nieznacznego wykorzystania w czasie podporności 
nominalnej obudów zmechanizowanych. Dla obudów obecnie stosowanych w PRL 
wynosi ona <q = 0,6 - 0,7* Wpływa na to zarówno częste przestawianie o- 
budowy, jak też i nieszczelności systemu zasilającego i roboczego.

4. Wymogi stawiane obudowie

Wymogi stawiane obudowie wyrobisk ścianowych powinny uwzględniać bez
pieczne utrzymania wyrobiska, wymogi mechanizacji, koszta obudowy,techno- 
logiczność jej wykonania, itp. Zagadnienia te częściowo zazębiają się i 
uzupełniają się, częściowo natomiast wymagają odrębnego naświetlenia.

Dla potrzeb niniejszego opracowania niewątpliwie najistotniejsze jest 
bezpieczne utrzymanie wyrobiska z jednoczesnym uwzględnieniem podstawo
wych wymogów mechanizacji. Z tego też punktu widzenia prowadzone będą dal
sze rozważania.

Podpornośó stojaków w obudowie indywidualnej jest jednym z podstawo
wych czynników określających zakres jej stosowania. W miejscu tym zwróció 
uwagę należy na dwa zagadnienia: podporności rozparcia i podporności ro
boczej (nominalnej). Ta pierwsza określa możliwość ustawiania stojaków w 
określonej odległości od czoła ściany. Stojaki o biernej podporności nie 
dają szans uzyskiwania większych szerokości pola roboczego. Natomiast in
tensywność rozwoju mechanizacji związana jest ze stosowaniem maszyn i u- 
rządzeń o dużej mocy i w związku z tym na ogół o dużych gabarytach. Stwa
rza to konieczność uzyskiwania szerokich pól roboczych. Jest to możliwe 
przy stojakach o charakterystykach aktywnyoh, a więc stojakach hydraulicz
nych. Zwłaszcza istojaki centralnie zasilane w chwili obecnej dają możli
wość uzyskania poważnych wartości podporności rozparcia. Z punktu widze
nia współpracy z górotworem najkorzystniejsza byłaby podpomość rozparcia 
porównywalna z podpornością roboczą (nominalną). Dla stojaków ciernych ty
pu natychmiastj^odporowego (grupy pośredniej) dużą poprawę aktywności cha
rakterystyki ich pracy można uzyskać poprzez zastosowanie odpowiednich 
podciągników umożliwiających nadanie stojakom podporności rozparcia rzę
du 1Ó0 kN (10 T).

Bezwzględna wartość koniecznej podporności nominalnej stojaków zależy 
między innymi od geometrii wyrobiska, warunków stropowych - spągowych itp. 
Wydaje się więc niezbędnym produkować stojaki o podporności 200 - 500 kS 
(20-50 T) ze stopniowaniem podporności co 100 kN (10 T). Wraz ze zwięk
szeniem wysokości stojaków musi zwiększać się ich podpornośó nominalna. W 

każdej klasie wysokości powinny być produkowane stojaki o dwóch wartoś
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ciach podpomości. Pozwoli to kopalniom właściwie dobierać obudowę z u- 
względnieniem warunków geologiczno-górniczych i jednocześnie optymalnej 
pracochłonności jej wykonania.

Oddzielne zagadnienie stanowi problem zagęszczenia obudowy. Do chwili 
obecnej nie jest on jednoznacznie sprecyzowany. Nie ulega jednakże wątpli
wości, że stropy klasy I i II muszą posiadać większe zagęszczenie obudowy 
niż stropy klasy IV czy V. Niezależnie bowiem od wielkości podpomości wy
rażanej względem powierzchni odsłoniętego stropu, wymagają one określone
go zagęszczenia obudowy. Zastąpienie stojaków o podpomości nominalnej 200 
kN (20 T) stojakami tego samego -typu i o dwukrotnie większej podpomości 
nie upoważnia jednocześnie do dwukrotnego zmniejszenia .zagęszczenia Obu
dowy.

Projektowanie schematu obudowy wymaga więc uwzględnienia i spełnienia 
dwóch warunków: - *
a) koniecznego, określającego podpomość obudowy względem powierzchni od

słoniętego stropu. Do tego celu może być wykorzystana zależność gra
ficznie przedstawiona na rys. 3,

b) wystarczającego, określającego zagęszczenia obudowy przy spełnieniu 
warunku koniecznego w zakresie podpomości. Problem ten dotychczas nie 
jest jednoznacznie rozwiązany.
Na podstawie praktyki kopalnianej można zalecać następujące zagęszcze

nia obudów indywidualnych:
O1,4 - 1,1 stoj/m przy stropach klasy I i II 21,1 - 0,8 stoj/m przy stropach klasy III

0,8 - 0,6 stoj/m^ przy stropach klasy IV i V.
Powyższe wartości zagęszczenia obudowy należy traktować jako orienta

cyjne. Duży wpływ na zagęszczenie obudowy posiada także jakość stropnic. 
Stropy klasy I i II stawiają szczególnie wysokie wymogi stropnicom wysięg
nikowym w polu nowo urobionym, a więc przede wszystkim ich zamkom. Stropy 
klasy V, jeżeli w takich warunkach lokalnie prowadzone jest wybieranie z 
zawałem, szczególnie wysokie wymogi stawiają belkom stropnicowym. Załamu
jąc się bowiem w dużych blokach powodują łamanie wysięgników odzawałowych.

Podpomość i zagęszczenie w obudowach zmechanizowanych traktowane mu
szą być kompleksowo. Układ konstrukcyjny stanowi bowiem zamkniętą całość.

Poglądy na wielkość podpomości obudów zmechanizowanych są dość zróżni
cowane. Według nowszych poglądów obudowy takie powinny posiadać podpor-
ność nominalną rzędu 800-1500 kN (80-150 T) na podporę (około 900 - 1700p OkN/m ) (90-170 T/m odsłoniętego stropu, wartości w pewnym przedziale 
zmienne w zależności od gabarytów zestawów).

Poglądy na podpomość rozparcia obudów zmechanizowanych są jeszcze bar
dziej zróżnicowane. Spotyka się zalecenia zadawania podporom ciśnieniem 
zasilania reakcji rzędu 50 kN (5 T) jak też'i krańcowo różne - pełnej pod- 
porności nominalnej. Zagadnienia te nie są w pełni zbadane i w  związku z 
tym w dalszym ciągu pozostają dyskusyjne.
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W obudowach zmechanizowanych zagadnieniem nie mniej ' ważnym od podpor- 
ności nominalnej i podporności rozphrcia jest problem doboru odpowiednie
go .typu obudowy. Dla typów podstawowych- - ramowych, kasztowych i osłono
wych - wydaje się możliwe wyrażenie następujących poglądów:
Do stropów słabych - klasy I i II - najkorzystniejsze są obudowy typu o- 
słonowego. Realizują one zasadę maksymalnego skrócenia rozpiętości wyrobi
ska. Utrzymanie wspornika stropowego o długości nie przekraczającej 1 m 
nie nastręcza większych trudności nawet przy stosunkowo nieznacznej pod
porności obudowy.

Obudowa typu kasztowego ma podstawową wadę.Dla przesunięcia kasztu każr
2dorazowo odsłaniany jest strop na powierzchni rzędu 3,5-4,5 m «W przypad

ku silnych spękań stropu stanowi .to potencjalną możliwość powstania opadu 
3kał niezależnie od wielkości podporności kasztów sąsiednich. Efektywne 
stosowanie tej obudowy należy więc wiązać ze stropami klas IV" i V.
Przy stropach słabych stosowanie obudów typu kasztowego związane jest naj
częściej z poważnymi trudnościami, co zmniejsza efektywność ich stosowa
nia.

Obudowy typu ramowego .dla ich prześunięci-a wymagają odsłonięć stropu 
na stosunkowo nieznacznych powierzchniach. Jest to.czynnik korzystny i u- 
poważnia do stosowania tych obudów przy stropach klasy III. Jednakże mają 
one stosunkowo małą podstawę, a w związku, z tym i nieznaczną stabilność, 
są skłonne do przechylania się i przewracania, zwłaszcza w wyrobiskach o 
większej wysokości lub też większym kącie nachylenia złoża.

W tym kontekście wydaje się, że przyszłości rozwoju obudów zmechani
zowanych należy dopatrywać się w obudowach typu osłonowego,pomimo ich ol
brzymiej materiałochłonności. Nie jest wykluczone, że wprowadzona zosta
nie również obudowa o ciągłym podparciu stropu, zbliżonym do nominalnego, 
niezależnie od fazy cyklu jej pracy.
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BJffinHkE KJIACCA KPOBJBl HA HOflEOP ltPEIHl JWKHHÜX J1AB 

P e  3 a  m e

Ha ocHOBe uHoroaexHiuc HaOaaseHHfl h HCCJiejoBaHnii, npoBeaeHHiix b aaBax c 
ofipymeHMeM KpoiJiH npii BgeuKe njiaoTOB yraa - npeacTaBJieHo KJiaccii&BKanMB apo- 
»jieH npncnoco6fleHHux ycaomau maxT Tophoh CnJie3HH n oficyxjeHe Tpe6oBaHna, 
KaicuM joaxaa oTaeuatb Kpenb b 3aBnCKM0CTa ot KJiacca KpoiJiH.

IHFLUEHCE OP HANGIÎJGWALL GLASS UPOH THE CHOICE 
OP LOIJGWAIL EXCARATIONS SUPPORT

S u m m a r y

On a basis of many yaars of observations and research conducted on the 
longwalls with caving» at the coal seams classification of hangingwalls 
adapted for conditions existing in Upper Silesia is given and the condi
tions which should be fulfilled by each particulor Class of hangingwalls 
are discussed.


